
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 704 del 30-09-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 704

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 215 del 30-09-2019

OGGETTO:SISTEMAZIONE CARREGGIATA PER PREDISPOSIZIONE BITUMATURA DELLA
CARREGGIATA STRADA COMUNALE QUERCIARI - UTILIZZO ECONOMIE: FORNITURA
GHIAIA. - LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA MERELLI CAVE S.r.l..

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di settembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

 €   65.234,66

IVA 10%  €     6.687,00
Incentivazione 2%  €     1.337,40

importo oneri sicurezza  €     1.635,34

Contributo A.N.A.C. stazione appaltante €          30,00
Imprevisti e lavori a fattura  €          75,60

Importo lavori €   66.870,00

totale somme a disposizione  €     8.130,00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE con deliberazioni della Giunta Comunale n. 51 del 13.04.2018 e n. 67 del
10.05.2018, esecutiva come per legge, è stato approvato il progetto relativo ai “Lavori di
manutenzione straordinaria del tratto della carreggiata della strada comunale Querciari” (CUP:
E87H18000310004 – CIG: 74811475CD), per una spesa complessiva di euro 75.000,00 di cui
euro 66.870,00 per lavori a misura (compresi euro 1.635,34 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso) ed euro 8.130,00 per somme a disposizione;

VISTO il quadro tecnico economico di progetto sotto riportato:

QTE DI PROGETTO

TOTALE INTERVENTO  €   75.000,00

DATO ATTO che la spesa occorrente per l’attuazione dell’intervento ammontante ad euro
75.000,00 è imputata al Cap. 2842/C del bilancio di previsione 2018/2020 annualità 2018,
corrispondente al Cap.  553/E, finanziato mediante mutuo con la Cassa DD.PP. pos. n. 6045216
(d.c.c. n. 15 del 25.04.2018 – Var. n. 2/2018);

RILEVATO che, con la citata deliberazione (rif. G.C. n. 67 del 10.05.2018) è stato inoltre disposto
quanto segue:

DI NOMINARE il geom. Maurizio Luchetti, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale,-
Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, Responsabile del Procedimento il quale provvederà,
tra l'altro, per quanto di propria competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e
necessari atti amministrativi;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 160 del 04.06.2018
(Reg. Gen. n. 423/2018) con la quale è stato fra l’altro disposto di avviare una procedura selettiva
per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui al progetto definitivo-esecutivo denominato
“lavori di manutenzione straordinaria del tratto della carreggiata della strada comunale Querciari.
CUP: E87H18000310004 – CIG 74811475CD”, approvato con deliberazioni di Giunta Comunale n.
51 del 13.04.2018 e n. 67 del 10.05.2018;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 186 del 28.06.2018
con la quale i “Lavori di manutenzione straordinaria del tratto della carreggiata della strada
comunale querciari (CUP: E87H18000310004  CIG: 74811475CD) sono stati affidati alla ditta

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 704 del 30-09-2019  Pagina 2

Importo lavori ribassabili



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

importo oneri sicurezza non ribassabili  €     1.635,34

B - Ribasso offerto (%)

E - Importo oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso di gara

Importo lavori contrattuali  €   48.432,73

1.635,34

28,263/100

Descrizione

F - PREZZO OFFERTO (D+E)

IVA 10%  €     4.843,27

48.432,73

A - Importo lavori a misura soggetto a ribasso di gara

Incentivazione 2%  €     1.337,40

VISTO il quadro tecnico economico di aggiudicazione:

C - Importo ribasso offerto (A*B)

Contributo A.N.A.C. stazione appaltante  €           30,00

QTE DI AGGIUDICAZIONE

18.437,27

Imprevisti e lavori a fattura  €           75,60

65.234,66

ribasso compresa iva 10%  €   20.281,00
totale somme a disposizione  €   26.567,27

Euro

D - Importo al netto del ribasso (A-C)

Importo lavori ribassati (ribasso 28,263%)

TOTALE INTERVENTO  €   75.000,00

 €   46.797,39

ACCERTATO che, dal Q.T.E. sopra riportato, si rileva la disponibilità della somma di euro
20.281,00 derivante dal ribasso d’asta;

RILEVATO che:
dalla data di redazione e approvazione del progetto definitivo/esecutivo (aprile 2018) ad oggi, le1.
condizioni della carreggiata della strada comunale, già dissestate dalle nevicate di marzo 2018,
sono andate progressivamente peggiorando, fino a essere state definitivamente pregiudicate
con le forti piogge che hanno interessato il territorio comunale nello scorso settembre 2018;
il progetto originario, così come appaltato, teneva conto di una situazione che permetteva la2.
realizzazione dell’intervento progettato che prevedeva la “riqualificazione e risanamento della
pavimentazione stradale con manto bitumato”;
allo stato attuale, il manto bitumato, costituito da depolverizzazione a freddo (“surface3.
dressing”), è stato completamente divelto sia dall’acqua di ruscellamento, che dai successivi
interventi di somma urgenza per il ripristino delle condizioni di transitabilità stradale;

46.797,39

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 704 del 30-09-2019  Pagina 3

GRAN SASSO COSTRUZIONI SRL con sede a Isola del Gran Sasso (TE) – via Salita del
Torrione n. 5 (P.IVA 01731880678) per il ribasso percentuale offerto pari al 28,263% (diconsi
ventottovirgoladuecentosessantatre) quindi per il prezzo contrattuale pari ad euro 48.432,73
(diconsi euro quarantottomilaquattrocentotrentadue//73) risultante dal calcolo come di seguito
riportato:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

QTE PROGETTO UTILIZZO ECONOMIE

IVA 22%  €     2.075,74

Importo lavori  €     9.435,20

Incentivazione 2%  €         188,70
Imprevisti e lavori a fattura  €         300,36

(di cui € 191,65 quali oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso)

totale somme a disposizione  €   2.564,80

TOTALE INTERVENTO  €   12.000,00

RILEVATO che nella sopra richiamata deliberazione (G.C. n. 159/2018) è stato inoltre disposto
quanto segue:
il Responsabile dei Procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato, anche ai
sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990 e s.m.i., è il Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio
Geom. Maurizio Luchetti il quale provvederà, tra l'altro, per quanto di propria competenza, all'adozione
e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi;
DI DARE ATTO inoltre che, per l’affidamento dei lavori in specie, il Responsabile del Procedimento,
nonché Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio – Geom. Maurizio Luchetti, è autorizzato a
procedere, per l’esecuzione degli stessi, mediante affidamento ai sensi e nel rispetto dell’art. 36, comma
2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

PRESO ATTO che l’importo dei lavori risulta così composto:
euro 4.320,00 per fornitura di fondazione stradale;-
euro 5.115,20 per lavori di sistemazione carreggiata;-

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 346 del 20.12.2018
(Reg. Gen. n. 947/2018) con la quale è stato affidato ai sensi di quanto previsto all’art. 36, comma

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 704 del 30-09-2019  Pagina 4

allo stato attuale la strada non presenta più il fondo bitumato, di conseguenza si rileva la4.
necessità di appontare una preventiva lavorazione della carreggiata, consistente nel ricarico con
misto granulometrico frantumato meccanicamente con legante naturale, tipo 0-25, 0-70
(stabilizzato), per il ripristino delle quote, delle livellette e del livellamento della stessa.
tale lavorazione allo stato attuale è necessaria, mentre non era dovuta al momento della5.
redazione del progetto e dell’espletamento della gara in quanto la situazione è mutata
successivamente.

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 13.11.2018, con la quale, a seguito di
quanto sopra rilevato, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per i lavori di “Sistemazione
carreggiata per predisposizione bitumatura della carreggiata strada comunale Querciari – Utilizzo
economie” C.U.P. E87H18001610004 redatto dall’U.T.C. Sez. LL.PP. e Patrimonio in data
08.11.2018 per una spesa complessiva di euro 12.000,00 di cui euro 9.435,20 per lavori ed euro
2.564,80 per somme a disposizione;

VISTO il Q.T.E. di seguito riportato:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 704 del 30-09-2019  Pagina 5

2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e nel rispetto dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n.
488 alla ditta MERELLI CAVE S.r.l. con sede in loc. Caldellaio snc – San Ginesio (P.IVA
01933770438) la fornitura di breccia di cava per sistemazione strada comunale “Querciari” per i
lavori di “Sistemazione carreggiata per predisposizione bitumatura della carreggiata strada
comunale Querciari – Utilizzo economie” per l’importo di euro 4.032,00 oltre IVA 22% euro 887,04
per complessivi euro 4.919,04 (rif. ordine Me.Pa. n. 4694223/2018) (C.U.P. E87H18001610004 –
CIG: ZAA266F4B4);

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 87 del 24.04.2019
(Reg. Gen. n. 282/2019) con la quale è stata liquidata in favore della ditta MERELLI CAVE S.r.l.
con sede in loc. Caldellaio snc – San Ginesio (P.IVA 01933770438) la fattura n. 2019-17-/C
emessa in data 30.03.2019 (ns. prot. n. 4650 del 05.04.2019) relativa alla fornitura di breccia di
cava (1° acconto), per l’importo di euro 2.226,28 oltre IVA 22% euro 489,78 per complessivi euro
2.716,06 (C.U.P. E87H18001610004 – CIG: ZAA266F4B4);

PRESO ATTO che, l’ordine di cui sopra è relativo alla fornitura di ql. 2.800 di breccia di cava, ad
oggi sono stati consegnati da parte della ditta affidataria Merelli Cave S.r.l. ql. 2.213 come da bolle
di consegna depositate agli atti di quest’Ufficio, corrispondenti ad un importo di euro 3.110,94 oltre
IVA 22% euro 684,41 per complessivi euro 3.795,35;

VISTA la fattura n. 2019-59-/C emessa in data 31.08.2019 (ns. prot. n. 11628 del 04.09.2019) dalla
ditta Merelli Cave S.r.l. relativa alla fornitura di breccia di cava, per l’importo di euro 884,66 oltre
IVA 22% euro 194,63 per complessivi euro 1.079,29;

PRESO ATTO del DURC On Line numero protocollo INPS_16068454 del 20.06.2019 con
scadenza validità il 18.10.2019 della ditta MERELLI CAVE S.r.l. con sede in loc. Caldellaio snc –
San Ginesio (P.IVA 01933770438) il quale attesta che il soggetto di cui sopra risulta regolare nei
confronti dell'INPS e INAIL;

VERIFICATO che la spesa oggetto della presente liquidazione, è stata autorizzata dalla Cassa
DD.PP. come da provvedimento prot. n. 1788 del 24.01.2019 (ns. prot. n. 1166 del 24.01.2019) –
rif. Muto Pos. n. 6045216 00;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 31.07.2019 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici e
dei servizi con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione
di posizione e di risultato per il periodo 01.08.2019/31.12.2019.", con il quale si attribuiscono al
sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107,
comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 704 del 30-09-2019  Pagina 6

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI LIQUIDARE e PAGARE, per quanto in premessa esposto e motivato, in favore della ditta2)
MERELLI CAVE S.r.l. con sede in loc. Caldellaio snc – San Ginesio (P.IVA 01933770438) la
fattura n. 2019-59-/C emessa in data 31.08.2019 (ns. prot. n. 11628 del 04.09.2019) relativa
alla fornitura di breccia di cava (2° acconto), per l’importo di euro 884,66 oltre IVA 22% euro
194,63 per complessivi euro 1.079,29 (C.U.P. E87H18001610004 – CIG: ZAA266F4B4);

DI PAGARE, ai sensi dell'art. 1 comma 629, lettera b) della L. n. 190/2014, a favore del3)
Ministero delle Finanze, Agenzia delle Entrate, secondo le modalità previste all'art. 4 del
Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 23.01.2015 e s.m.i., la somma di euro
194,63 pari all’importo dell’IVA della fattura come sopra liquidata;

DI DARE ATTO che la spesa oggetto della presente liquidazione è inclusa nel progetto4)
approvato con atto G.C. n. 159/2018 ed è prevista al Cap. 2842/C/R del bilancio comunale,
corrispondente al Cap. 553/E/R, finanziato mediante devoluzione mutuo con la Cassa DD.PP.
pos. n. 6045216 00 (rif. nota Cassa DD.PP. prot. n. 1788 del 24.01.2019 (ns. prot. n. 1166 del
24.01.2019));

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e5)
per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,6)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 704 del 30-09-2019  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 30-09-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 30-09-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 19-10-2019                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 19-10-2019 al 03-11-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1789    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


